



경북의 중심! 도약하는 예천!

제60회 예천통계연보

IX. 유통·금융·보험 및 기타서비스

Trading · Banking · Insurance and Other services



예천군
YECHONGUN

1. 유통업체 현황	
Trading Businesses	189
2. 금융기관	
Financial Institutions	191
3. 금융기관 예금, 대출 및 어음¹⁾	
Deposits, Loans and Bills of Financial Institutions	192
4. 가계대출규모	
Volume of household loans	192
5. 수출입 통관실적	
Exports and Imports Cleared	194
6. 농림수산물 수출입실적	
Exports and Imports of Agricultural, Forestry and Fishery Products	194

1. 유통업체현황

1. Trading Businesses

단위 : 개소, m²

Unit : place, m²

연별 Year	합 계 Total			대형마트(할인점) Discount store			전문점 Specialty store		
	개소 Number	면 적 Area		개소 Number	면 적 Area		개소 Number	면 적 Area	
		판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space		판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space		판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space
2015	6	18,332	—	—	—	—	—	—	—
2016	3	19,454	—	—	—	—	—	—	—
2017	6	20,556	1,376	—	—	—	—	—	—
2018	6	20,556	1,376	—	—	—	—	—	—
2019	3	1,102	1,376	—	—	—	—	—	—

연별 Year	백 화 점 Department store			쇼핑센터 Shopping Center			복합쇼핑몰 Complex Shopping mall		
	개 소 Number	면 적 Area		개 소 Number	면 적 Area		개 소 Number	면 적 Area	
		판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space		판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space		판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space
2015	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2017	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2018	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2019	—	—	—	—	—	—	—	—	—

자료 : 새마을경제과

주 : 2016년 자료부터 서식 변경 - “복합쇼핑몰” 항목 추가, “매장면적” → “판매면적” 항목 변경

주 : 2016년 자료부터 합계란에 “시장”제외

1. 유통업체현황(계속)

1. Trading Businesses(Cont' d)

단위 : 개소, m²Unit : place, m²

연별 Year	시 장 Market					
	소 계 Total			전통시장 Traditional Market		
	개소 Number	점포수 The Number of stores	판매면적 Sales Area	개소 Number	점포수 The Number of stores	판매면적 Sales Area
2015	6	299	18,332	6	299	18,332
2016	3	223	19,454	3	223	19,454
2017	3	223	19,454	3	223	19,454
2018	3	223	19,454	3	223	19,454
2019	3	218	19,254	3	218	19,254

연별 Year	시장 Market			기타 대규모 점포 Other large-scale store		
	상점가 Shopping street					
	개소 Number	점포수 The Number of stores	판매면적 Sales Area	개소 Number	면 적 Area	
					판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space
2015	—	—	—	—	—	—
2016	—	—	—	—	—	—
2017	—	—	—	3	1,102	1,376
2018	—	—	—	3	1,102	1,376
2019	—	—	—	3	1,102	1,376

자료 : 새마을경제과

주 : 2016년 자료부터 서식 변경 - “복합쇼핑몰” 항목 추가, “매장면적” → “판매면적” 항목 변경

주 : 2016년 자료부터 합계란에 “시장”제외

2. 금융기관

2. Financial Institutions

단위 : 개소

Unit : number

연별 Year	계 Total	한국은행 Bank of Korea	시중은행 Nation-wide commercial banks				
			조흥은행 Johung	우리은행 Woori	제일은행 Korea First Bank	서울은행 Seoul	외환은행 Exchange
2015	2	-	-	-	-	-	-
2016	2	-	-	-	-	-	-
2017	2	-	-	-	-	-	-
2018	3	-	-	-	-	-	-
2019	3	-	-	-	-	-	-

연별 Year	시중은행 Nation-wide commercial banks					지방은행 Local bank	
	국민은행 Kukmin	신한은행 Sinhan	한미은행 Hanmi	하나은행 Hana	기타 Others	대구은행 Taegu	부산은행 Pusan
2015	1	-	-	-	-	-	-
2016	1	-	-	-	-	-	-
2017	1	-	-	-	-	-	-
2018	1	-	-	-	-	1	-
2019	1	-	-	-	-	1	-

연별 Year	지방은행 Local bank	특수은행 Chartered banks			기타 Others banks		
	경남은행 Kyongnam	기업은행 Industrial bank of Korea	농협중앙회 Nonghyup	수협중앙회 Suhyup	한국산업은행 Korea development bank	장기신용은행 Korea long term credit bank	인터넷 전문 은행 및 기타 Internet Primary bank and others
2015	-	-	1	-	-	-	-
2016	-	-	1	-	-	-	-
2017	-	-	1	-	-	-	-
2018	-	-	1	-	-	-	-
2019	-	-	1	-	-	-	-

자료 : 행정지원실

3. 금융기관예금, 대출 및 어음¹⁾

단위 : 10억원, %

연별	예금총계 ²⁾ Grand total	저축성 예금 Time and Savings deposits					요구불예금 Demand deposits
		계 Total	정기예금 Time	정기적금 Installment savings	저축예금 ³⁾ Savings	기타 Other	
2015	335	249	89	4	47	109	86
2016	364	261	85	4	54	118	103
2017	394	300	78	5	79	138	94
2018	315	230	132	4	58	36	85
2019	365	255	171	4	66	14	110

자료 : 한국은행 대구경북본부

주 : 1) 예금 취급 점포 기준 2) 외화예금 및 동업자예금 제외 3) 자유저축예금 포함 4) 부도금액기준

4. 가계대출규모

단위 : 십억원

연별	합계 Total	예금취급기관 Deposit money handling institutes			
		예금은행 Deposit money bank		비은행예금취급기관 Institution handling non bank deposit	
		소계 Sub Total	주택대출 Mortgage loan	소계 Sub Total	주택대출 Mortgage loan
2015	...	60.0	12.0	...	...
2016	...	67.9	16.5	...	...
2017	...	83.0	24.5	...	...
2018	...	91.7	29.0	...	...
2019	...	108.2	43.5	...	...

자료 : 한국은행 대구경북본부

3. Deposits, Loans and Bills of Financial Institutions

Unit : billion won, %

대출 Lending	어음교환 Bill clearing					Year
	장수(천장) Number of bills	금액 Amount	장당평균 금액(천원) Average value per bill	부도액 Dishonored amount	부도율 ⁴⁾ Dishonored rate	
213	—	—	—	—	—	2015
237	—	—	—	—	—	2016
244	—	—	—	—	—	2017
292	22	268	12,404	—	—	2018
319	19	90	4,726	-	-	2019

4. Volume of household loans

Unit : 십억원(1B won)

예금취급기관 Deposit money handling institutes					Year
비은행예금취급기관 Institution handling non bank deposit					
상호저축은행 Mutual saving bank	신용협동조합 Credit union federations	상호금융 Mutual finance	새마을금고 Saemaeul funds	기타 Others	
...	...	...	...	...	2015
...	...	...	...	...	2016
...	...	...	...	...	2017
...	...	...	...	...	2018
...	...	...	...	...	2019

5. 수출입 통관실적

5. Exports and Imports Cleared

단위 : 천불

연별 Year	총액(a+b) Total amount	수출(a) Export	수입(b) Import	수출입초과(a-b) Excess of export and import
2015	16,622	12,812	3,810	9,002
2016	18,777	16,005	2,772	13,233
2017	15,314	11,151	4,163	6,988
2018	10,672	7,534	3,138	4,396
2019	16,514	11,961	4,553	7,408

주 : 통관기준, 사업체소재지기준
자료 : 한국무역협회 정보전략팀

6. 농림수산물 수출입실적

6. Exports and Imports of Agricultural, Forestry and Fishery Products

단위 : 천불

Unit : USD 1,000

연별 Year	수출 Exports							
	농산물 Agricultural products						축산물 Livestock products	
			사과 Apple	배추 Chinese cabbage	무 White radish	기타 Other		기타 Other
2015	...	...	...	...	...	...	...	...
2016	...	...	...	...	...	...	...	...
2017	...	...	...	...	...	...	...	...
2018	7,352	7,352	417.7	16.6	83.1	6,834.5	—	—
2019	11,864	11,864	365.4	458.2	119.0	10,921.4	-	-

자료 : 농정과, 산림복지과, 축산과

6. 농림수산물 수출입실적(계속)

6. Exports and Imports of Agricultural, Forestry and Fishery Products(Cont' d)

단위 : 천불

Unit : USD 1,000

연별 Year	수출 Exports				수입 Imports			
	임산물 Forestry products		수산물 Fishery products		농산물 Agricultural products			
	기타 Other		기타 Other		사과 Apple 배추 Chinese cabbage			
2015	...	...	...	...	...	...	...	...
2016	...	...	...	...	...	...	...	...
2017	...	...	...	...	...	...	...	...
2018	-	-	-	-	483.2	483.2	-	11.6
2019	-	-	-	-	829.9	829.9	-	-

연별 Year	수입 Imports							
	농산물 Agricultural products		축산물 Livestock products		임산물 Forestry products		수산물 Fishery products	
	무 White radish	기타 Other	기타 Other		기타 Other		기타 Other	
2015	...	...	...	...	...	...	...	...
2016	...	...	...	...	...	...	...	...
2017	...	...	...	...	...	...	...	...
2018	-	471.6	-	-	-	-	-	-
2019	-	829.9	-	-	-	-	-	-

자료 : 농정과, 산림복지과, 축산과